

Hållbart

Samhällsinformation - VA SYD - Hållbart utskick #02.2025 LUND

Med enkla handlingar i vardagen kan du hjälpa till att ta hand om miljön. Här får du tips och nyheter för en miljövänlig och hållbar vardag. Det du gör, gör skillnad - för miljön, nära dig.



VARJE droppe räknas

Laga läckande kranar så att vatten och pengar inte sipprar bort i onödan. På en månad kan en droppande kran läcka vatten motsvarande elva fulla badkar! Instruktioner för hur du byter packning finns på internet.



Spola fulspolningen

Nylonstrumpor, kläder, nät, våtservetter och rakblad...

Ja hur otroligt det än låter så är det sådant vi fiskar upp ibland när vi rensar i avloppsrör där det är problem.

Fulspolning är allt som inte är kiss, bajs och toalettpapper! Spola rätt så blir det färre stopp i ledningarna.



Unik våtmark renar och testar nytt

VA SYD har anlagt en våtmark i Värpinge som tar hand om och renar dagvatten från ett 100 hektar stort bostads-, handels- och industriområde. Våtmarken renar dagvattnet från föroreningar som metaller, näringsämnen och organiska ämnen. Ett syfte är att minska föroreningarna i Höje å. Ett annat syfte är att framöver använda våtmarken som en test-bädd för nya metoder som förhoppningsvis ska kunna ta bort fler föroreningar som exempelvis PFAS.

Detta är VA SYDs första våtmark, som byggs för dagvattenrening och på så sätt unik. Reningen är ett viktigt steg i arbetet med att minska föroreningar och ett sätt för VA SYD att ta sin del av ansvaret för att förbättra vattenkvaliteten i våra vattendrag.

Vad får du för pengarna?

Vad känner du till om vår verksamhet när det handlar om ledningsnät?



- VA SYD har 603 mil ledningar; ledningsnätet är som stadens eget blodomlopp som breder ut sig i marken under oss.
- Idag jobbar vi främst med tre olika typer av ledningar; avloppsledning, dricksvattenledning och dagvattenledning. Men det finns dessutom kvar så kallade kombinerade ledningar, då rinner dagvatten och avloppsvatten tillsammans.
- Vi arbetar ständigt med att rusta upp ledningsnätet, där delar är mer än hundra år gamla.

En del av din VA-avgift går till just detta.

Dricksvatten

vårt viktigaste livsmedel

Har du druckit ett glas vatten idag? Vattnet som kommer ur kranen är vårt mest kontrollerade livsmedel, det kontrolleras enligt kvalitetskraven i Livsmedelsverkets dricksvattenföreskrifter.

Är du orolig för PFAS i dricksvattnet?

Det rapporteras mycket om PFAS och hur det sprids i miljön runtomkring oss. Livsmedelsverket har skärpt kraven och sänkt gränsvärdet för PFAS i dricksvatten. Allt dricksvatten som levereras i VA SYDs medlemskommuner ligger under Livsmedelsverkets gränsvärden.

PFAS-ämnen stöter bort fett, smuts och vatten. Det används bland annat i stekpannor, funktionskläder, skor, möbeltyger, impregneringssprayer och skönhetsprodukter. Branschorganisationen Svenskt Vatten arbetar för att EU ska införa ett gruppförbud mot PFAS och uppmanar företag att begränsa eller upphöra med försäljning av varor som innehåller PFAS.



Kranmärkt

Kranmärkt är en nationell hållbarhetsmärkning för verksamheter eller event som väljer kranvatten framför flaskvatten. Genom kranmärkningen tar ni ställning för en bättre miljö och inspirerar andra att också välja kranvatten. Kranmärkningen innebär att inget buteljerat vatten säljs eller serveras inom verksamheten eller på eventet.

Med kranvatten slipper du transporter och tillverkning av vattenflaskor. Det gör att en liter kranvatten är minst 300 gånger bättre för miljön jämfört med samma mängd flaskvatten. Dessutom är kranvatten minst 250 gånger billigare än flaskvatten. Gott, billigt och hållbart! Läs mer på vasyd.se/kranmärkt

7 enkla tips för friskare hav

Allt vatten som spolat ner hemma hos dig rinner till ett avloppsreningsverk som sen släpper vattnet till olika vattendrag och slutdestination Öresund. Reningsverken är mycket effektiva men kan inte rena allt. Vi behöver din hjälp!

- 1 Spola bara ner kiss, bajs och toalettpapper i toaletten. Skräp passar bättre i soptunnan i badrummet.
- 2 Torka bort fett ur stekpannor, burkar och kastruller innan du diskar. Fett stelnar i ledningarna och bildar läskiga klumpar som orsakar stopp.
- 3 Lämna överblivna mediciner till ett apotek. Läkemedelsrester har stor negativ påverkan på vattenmiljön.
- 4 Städa smart. Använd miljömärkta rengörings- och tvättmedel, dosera rätt och dammsug innan du våttorkar.
- 5 Tvätta inte målarpenslar och rollers under kranen. Lämna istället färgrester, lösningsmedel och vatten efter penseltvätt till återvinningscentralen.
- 6 Tvätta bilen i en biltvätt eller gör-det-själv-hall. Om du tvättar på gatan rinner förorenat vatten via gatubrunnarna rakt ut i havet utan att passera ett reningsverk.
- 7 Handla kläder med eftertanke. Undvik kläder och textilier som innehåller miljöfarliga ämnen som exempelvis silver och PFAS. Fråga i butik!



Den 14 januari 2015 invigdes VA SYDs Kretseum - Kretslopp & kunskapscentrum i Hyllie. Sedan dess har över 22 000 skolelever besökt den interaktiva utställningen om den hållbara staden och lärt sig om utmaningar och förändringar som sker i samhället. Här diskuteras till exempel ändrade levnadsvanor, konsumtionsmönster och klimatförändringar.

Skolor i VA SYDs medlemskommuner Burlöv, Eslöv, Lomma, Lund, Malmö och Svedala besöker Kretseum utan kostnad. Kretseum har vuxit under sina första tio år och håller numera öppet även för allmänheten under skollov. På sommaren flyttar den pedagogiska verksamheten ut i Hyllie vattenpark där vattenlek och experimentlust lockar många förskolor, fritids och sommarlovslediga familjer.

Kretseum ligger vid foten av Hyllie vattentorn i Malmö, i anslutning till temalekplatsen Hyllie vattenpark. Kretseum drivs av VA SYD med Eon, Malmö stad och Sysav som samarbetspartners.

VA SYD är en av Sveriges största VA- och avfallsorganisationer som storsatsar på hållbar avloppsrening och driver på miljömärta lösningar i samhällsbygget. Vår verksamhet är igång dygnet runt, har över en halv miljon kunder och omsätter en och en halv miljard per år.



VASYD

Kundservice 040-635 10 00
kund@vasyd.se – vasyd.se



Håll dig uppdaterad!

Du vet väl att vi skickar sms om vi stänger av vattnet eller meddelar när någon annan driftstörning sker där du bor?

Lägg till ditt mobilnummer på vasyd.se/smsavisering

Detta blad ska sorteras bland tidningar